Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2015 года № 4588
«Об организации работы с автомобильным транспортом,
содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства»
В связи с возросшим количеством автомобильного транспорта, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, на территории муниципального образования «Город Астрахань», мешающего уборке дорог и дворовых территорий, для разрешения вопросов профилактики и предупреждения терроризма ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по работе с автомобильным транспортом, содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства, на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Положение).
2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по работе с автомобильным транспортом, содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Комиссия).
3. Управлению координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Еженедельно представлять в адрес главы администрации муниципального образования «Город Астрахань» сведения о выявленном и перемещенном автомобильном транспорте на территории муниципального образования «Город Астрахань» согласно приложению 1.
3.2. Фиксировать в журнале учета сведения об автомобильном транспорте, содержащем признаки бесхозяйного транспортного средства на территории муниципального образования «Город Астрахань», согласно приложению 2.
4. Администрациям районов города Астрахани совместно с управлением муниципального контроля муниципального образования «Город Астрахань» активизировать работу по выявлению автомобильного транспорта, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, на территории муниципального образования «Город Астрахань».
5. Муниципальному бюджетному учреждению «Автобаза администрации города Астрахани» обеспечить работу по вывозу и хранению автомобильного транспорта с соблюдением требований действующего законодательства.
6. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
6.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
6.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
7. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
7.1. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
7.2.В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления направить его в Прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на заместителя главы администрации.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утверждено постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 23.07.2015 № 4588
Положение о комиссии по работе с автомобильным транспортом,
содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства,
на территории муниципального образования «Город Астрахань»
1. Общие положения.
1.1. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
1.2. Комиссия по работе с автотранспортом, содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства, на территории муниципального образования «Город Астрахань» создается в целях обеспечения координации деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» по выявлению и работе с автотранспортом, содержащим признаки бесхозяйного транспортного средства.
1.3. Комиссия руководствуется в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.
2. Определение комиссии.
Комиссия - орган, создаваемый администрацией муниципального образования «Город Астрахань» для решения вопросов об эвакуации транспортного средства и осмотра транспортного средства, подлежащего эвакуации на специально отведенную территорию для временного хранения. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань». По результатам работы комиссии оформляется решение комиссии (далее - Решение).
3. Состав комиссии.
3.1. В состав комиссии входят представители управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань», администраций соответствующих районов города Астрахани, управления муниципального контроля муниципального образования «Город Астрахань», управления по коммунальному хозяйству и благоустройству администрации города Астрахани, муниципального бюджетного учреждения «Автобаза администрации города Астрахани», УМВД России по городу Астрахани.
3.2. Изменения в состав комиссии вносятся постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4. Порядок работы комиссии.
4.1. Первичное выявление автотранспорта, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, на территории муниципального образования «Город Астрахань» осуществляется администрациями районов города Астрахани совместно с управлением муниципального контроля администрации города при взаимодействии, на основании информации, полученной от соответствующего подразделения УМВД по городу Астрахани, жителей города и управляющих компаний и т.д.
4.2. В случае поступления информации об автотранспортном средстве, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, от граждан, структурных подразделений и иным способом управление координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Управление) принимает меры по установлению владельца транспортного средства.
4.3. После получения сведений о нахождении на территории города Астрахани транспортных средств, имеющих признаки бесхозяйных, принимаются меры к их идентификации, установлению собственников, места регистрации транспортного средства и проживания собственника. При выполнении указанных работ Управление взаимодействует с органами внутренних дел.
4.4. В случае выявления собственника, иного законного владельца транспортного средства Управление направляет ему заказным письмом с почтовым уведомлением о вручении извещения комиссии с указанием срока, по истечении которого транспортное средство подлежит эвакуации, который составляет 10 календарных дней с момента получения уведомления.
При работе с автотранспортными средствами, содержащими признаки бесхозяйного транспортного средства, необходимо учитывать право владельца отказаться от принадлежащего ему автомобиля в пользу подрядной организации, произведшей вывоз и хранение данного транспортного средства. В этом случае работа с брошенными транспортными средствами осуществляется бесплатно для его владельца.
4.5. В случае если собственник эвакуируемого транспортного средства неизвестен, сведения о выявленном транспортном средстве публикуются в средствах массовой информации муниципального образования «Город Астрахань».
4.6. По истечении 10 календарных дней с момента получения уведомления собственником автотранспортного средства, либо с момента размещения информации в средствах массовой информации, председатель комиссии дает указание членам комиссии повторно осмотреть место парковки выявленного автотранспортного средства. Информация об отсутствии транспортного средства направляется незамедлительно в управление координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4.7. В случае если собственник автотранспортного средства, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, не переместил его в места, предназначенные для хранения, утилизации или стоянки автотранспортных средств, в течение 10 дней с момента получения заказным письмом уведомления комиссии о необходимости переместить автотранспортное средство либо с момента публикации в СМИ, комиссия проводит заседание, на котором принимает решение о перемещении автотранспортного средства, содержащего признаки бесхозяйного транспортного средства, на территорию специализированной стоянки. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Решающим голосом считается голос председателя комиссии. Решение подписывается председателем комиссии и секретарем. В отсутствие председателя его обязанности исполняет лицо, исполняющее обязанности начальника управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4.8. Наличие документального подтверждения организации почтовой связи о невручении (невозможности вручения, в т.ч. в связи с отсутствием адресата) письменного уведомления администрации муниципального образования «Город Астрахань» является основанием для принятия решения на комиссии на эвакуацию указанного автотранспорта (частей автотранспорта) с территории общественного пользования на специализированный пункт хранения транспортных средств.
4.9. О принятии решения о перемещении автотранспортного средства, содержащего признаки бесхозяйного, на территорию специализированной стоянки через средства массовой информации уведомляется собственник автотранспортного средства.

Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 23.07.2015 № 4588
Состав комиссии по работе с автомобильным транспортом,
содержащим признаки бесхозяйного,
на территории муниципального образования «Город Астрахань»
- Начальник управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань», председатель комиссии;
- начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, воинскими подразделениями и казачеством управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань», ответственный секретарь.
Члены комиссии:
- заместитель начальника отдела по развитию территории администрации Кировского района;
- ведущий менеджер отдела бухгалтерского учета администрации Кировского района;
- руководитель группы благоустройства отдела коммунального хозяйства и благоустройства администрации Кировского района;
- инженер по безопасности движения МБУ «Автобаза администрации города»;
- ведущий менеджер отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, воинскими подразделениями и казачеством управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации города;
- ведущий менеджер отдела по работе с населением администрации Советского района;
- ведущий менеджер сектора административного делопроизводства отдела по развитию территории администрации Советского района;
- главный специалист отдела по развитию территории администрации Советского района;
- ведущий менеджер отдела развития территории и экономической политики администрации Ленинского района;
- ведущий менеджер отдела развития территории и экономической политики администрации Ленинского района;
- ведущий менеджер коммунального отдела администрации Ленинского района;
- ведущий менеджер администрации города;
- заместитель начальника коммунального отдела администрации Трусовского района;
- заместитель начальника отдела развития территории администрации Трусовского района;
- ведущий специалист отдела по работе с населением администрации Трусовского района;
- участковый уполномоченный полиции (по согласованию).
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 23.07.2015 № 4588
Сведения о выявленных и перемещенных транспортных средствах на территории муниципального образования «Город Астрахань»
	Район
	Годовая динамика
	Недельная динамика
	Остаток
	В том числе

	количество выявленного автотранспорта
	количество перемещенного автотранспорта
	количество выявленного автотранспорта за неделю
	количество перемещенного автотранспорта за неделю
	в т.ч. перемещено

	требуют первоочередного вывоза
	требуется работать с владельцами

	на утилизацию
	на площадку временного хранения
	самими владельцами

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 23.07.2015 № 4588
Журнал учета БРТС на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
	№ п/п
	Дата выявления
	Кем выявлено
	Адрес (улица, № дома)
	Место нахождения
	Характерные приметы (марка, цвет, гос. № при его наличии)
	Эвакуирован владельцем (дата)
	Эвакуирован принудительно (дата)

	двор
	пр. часть
	пром. зона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

[bookmark: _GoBack]